
C o p i a  
 COMUNE DI CAMPERTOGNO 

Provincia di VERCELLI 
Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 
e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it 

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 
sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 
 

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 249 DEL 12/12/2025 
 
OGGETTO: 
UTILIZZO ECONOMIE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE – CUP: F84J22001360006. 
DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023, DEI LAVORI ALLA DITTA I.T.E. 
IDROTERMOELETTRICA DI PEZZANA (VC) – CIG: B951D7A180 E SERVIZI 
PROFESSIONALI DI DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ AL GEOM. CAVAGLIANO 
LUCA DI QUARONA (VC) – CIG: B951DECF8F. 
CONTRIBUTO MINISTERO DELL’INTERNO DI CUI AI COMMI 29-37, ART. 1, LEGGE 
27 DICEMBRE 2019, N.160 – ANNUALITÀ 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 18/12/2023 veniva nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori summenzionati, il Sindaco Dott.ssa Giubertoni 
Miriam; 

VISTO che sono state assegnate al Comune di Campertogno le risorse da parte del Ministero 
dell’Interno di cui ai commi 29-37, art. 1, legge 27 dicembre 2019, n.160 – annualità 2024 – per un 
importo pari ad €. 50.000,00 ed ha manifestato la volontà di utilizzare suddetto contributo per i 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE, 
rientrando pienamente nei criteri previsti dalla sopra citata Legge e che per lo stesso è stato 
attribuito il CUP: F84J22001360006; 

VISTO che con Determinazione del Responsabile del servizio n° 53 del 19/03/2024 è stata affidata 
la Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Sicurezza dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE - CUP: F84J22001360006” allo studio 
tecnico associato ‘’ALTEC STUDIO ASS.TO LAIOLO A. TRUCCO P.’’, con sede in Via Napoli 20, 
Alessandria (AL), P.I. 01973310061; 

mailto:sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it
http://www.comune.campertogno.vc.it/


VISTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 06/09/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo ai sensi dell’Art 41 Dlgs. 36/2023; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 187 del 13/09/2024 con la quale 
venivano aggiudicati definitivamente all’impresa AMG IMPIANTI DI DI MASI ANGELO con sede in 
Via Stroppiana 7, Vercelli (VC), P.IVA 02008510022, i lavori di ‘‘LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE - CUP: F84J22001360006 – CIG: 
B30B03D23E’’ mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 
36/2023 per un importo di € 6.327,05 a cui si aggiungono € 1.000,00 di costi della sicurezza per un 
importo contrattuale di € 7.327,05; 

VISTO il contratto stipulato in data 13/09/2025 mediante lettera commerciale come da 
certificazione agli atti; 

VISTO che con Determinazione del Responsabile del servizio n° 188 del 13/09/2024 è stata 
affidata la fornitura di materiale relativo ai “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE - CUP: F84J22001360006 – CIG: B30AEE88D5” 
all’operatore economico TAGLIAFICO LIGHTING SNC con sede in Via Augusto Pedullà 55, 
Genova (GE), P.IVA 01922140999; 

VISTO che con Determinazione del Responsabile del servizio n° 196 del 24/09/2024 è stata 
affidata la fornitura di materiale relativo ai “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE - CUP: F84J22001360006” all’operatore economico 
CARIBONI GROUP S.P.A. con sede in Via della Tecnica 19, 23875 Osnago (LC), P.IVA 
02533860132; 

VISTO che i lavori sopra richiamati sono terminati regolarmente in data 10.07.2025, come da 
certificazione agli atti, quindi entro il tempo utile per l’esecuzione dei lavori; 

VISTI gli atti di contabilità finale, predisposti in data 24.07.2025 dal tecnico incaricato Ing. Trucco 
Piero dello studio tecnico associato ‘’ALTEC STUDIO ASS.TO LAIOLO A. TRUCCO P.’’; 

VISTO che il tecnico incaricato ha redatto la relazione sul conto finale ai sensi dell’Allegato II.14, 
art. 12, comma 1, lett. E, del D.lgs 36/2023, in data 24.07.2025. 

VISTO che con Determinazione n. 183 del 10/09/2025 sono stati approvati gli atti di contabilità 
finale e si è proceduto all’assestamento del quadro economico finale dell’opera per un totale 
complessivo di euro 45.469.16; 

DATO ATTO che il D.L. PNRR 19/2024 chiarisce che per i contributi relativi alle annualità dal 2020 
al 2024, i risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero al 
certificato di regolare esecuzione. Eventuali economie a conclusione dell’intervento possono essere 
utilizzate per ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 29, a condizione che 
le stesse vengano impegnate entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione. Per gli 
interventi già conclusi e collaudati, per i quali non si sia fatto ricorso all’utilizzo dei risparmi derivanti 
dai ribassi di gara, si ritiene in ogni caso possibile l’utilizzo degli stessi per ulteriori investimenti, per le 
medesime finalità previste dal comma 29, entro sei mesi dall’entrata in vigore del D.L. n. 19/2024. Le 
economie maturate in diverse annualità possono essere cumulate in un unico CUP a condizione che 
vengano rispettati i termini relativi ai 6 mesi dal collaudo dell’ultimo intervento; 



RILEVATO che risultano delle economie per un importo complessivo di € 4.530,84 

DATO ATTO che l’amministrazione intende utilizzare le economie di cui sopra per le medesime 
finalità dell’intervento principale, ossia in lavori di efficientamento energetico illuminazione pubblica 
comunale; 

VISTO che risulta necessario procedere con estrema sollecitudine all’affidamento dei lavori entro il 
giorno 24 gennaio 2026; 

DATO ATTO CHE i servizi da acquisire sono di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto NON 
è obbligatorio a ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006) modificato dall’'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
servizio di direzione lavori e contabilità ad idoneo professionista ed è necessario inoltre provvedere 
all’affidamento dei lavori in oggetto ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 

PRESO ATTO CHE il Comune di Campertogno deve procedere con affidamenti diretti, ai sensi dell’Art. 
50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023), a causa dell’imminente scadenza del suddetto contributo; 

RILEVATO CHE per la realizzazione dei lavori è stata interpellata la Ditta I.T.E. 
IDROTERMOELETTRICA con sede in Regione Santa Maria 15, Pezzana (VC), la quale si è resa 
disponibile ad eseguire i lavori di cui sopra nei tempi a disposizione dell’Amministrazione; 

RILEVATO CHE per la realizzazione del servizio di direzione lavori e contabilità dei lavori suddetti 
è stato interpellato il Geom. Cavagliano Luca con sede in Via alla Noca 47, Quarona (VC), il quale 
si è reso disponibile ad eseguire il servizio di cui sopra nei tempi a disposizione 
dell’Amministrazione; 

RILEVATO che è stata richiesta offerta alla Ditta sopra menzionata e che la stessa ha presentato 
offerta in data 26/11/2025 per realizzare le opere in parola offrendo un ribasso percentuale pari 
allo 0,00% sull’importo a base d’asta pari ad € 3.400,00, fissando l’importo netto contrattuale in € 
3.400,00, oltre IVA di Legge; 

RILEVATO che è stata richiesta offerta al professionista sopra menzionato e che lo stesso ha 
presentato offerta in data 25/11/2025 per realizzare il servizio in parola offrendo un ribasso 
percentuale pari allo 0,00% sull’importo a base d’asta pari ad € 364,61, fissando l’importo netto 
contrattuale in € 364,61, oneri contributivi 5% esclusi; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 09/10/2025 prot. INPS_47781714; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC Cassa Geometri allegato emesso in data 12/11/2025; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento di lavori è B951D7A180; 



CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento del servizio di direzione lavori e 
contabilità dei lavori è B951DECF8F; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1) CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI AFFIDARE la realizzazione dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE – CUP: F84J22001360006 – CIG: B951D7A180” 
alla Ditta I.T.E. IDROTERMOELETTRICA con sede in Regione Santa Maria 15, Pezzana (VC),  
ammontanti a complessivi € 3.400,00 al netto dell’IVA di Legge per complessivi € 4.148,00; 

3) DI AFFIDARE il servizio di direzione lavori e contabilità dei lavori suddetti è stato interpellato il 
Geom. Cavagliano Luca con sede in Via alla Noca 47, Quarona (VC), dei “LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE - CUP: 
F84J22001360006 – CIG: B951DECF8F”, nell’importo netto di € 364,61.= (oneri previdenziali 
esclusi) per un importo comprensivo di oneri previdenziali pari ad € 382,84.=; 

4) DI IMPUTARE le spese alle seguenti voci di costo: 
Creditore CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

I.T.E. IDROTERMOELETTRICA 

DI ZARCONE VINCENZO 

B951D7A180 2025 331 01052 6130 9 3 4.148,00 

GEOM.LUCA CAVAGLIANO B951DECF8F 2025 332 01052 6130 9 3 382,84 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) DI ASSESTARE il quadro economico finale dell’opera così come articolato in premessa; 

7) DI DISPORRE che: 

a) vengano allegati alla presente la contabilità finale (allegato 1) e il certificato di regolare 
esecuzione e il DURC; 

b) venga conservata presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento la restante 
documentazione; 



8) DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il 
sindaco pro tempore dott.ssa Miriam Giubertoni, nominata con Deliberazione di Giunta n. 60 
del 18/12/2023, ai sensi del D.lgs 36/2023; 

9) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, dell’art. 
6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di 
conflitto di interesse, neanche potenziali.  

10) CHE copia della presente determinazione sarà trasmessa: 

a) all’Ufficio Ragioneria del Comune di Campertogno per le azioni di competenza; 

b) all’addetto dell’Ufficio Segreteria; 

c) alla Direzione Lavori; 

d) alla Ditta; 

11) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte 
–al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 
Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71 

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 
2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 
per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR 
nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera 
a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo 
regionale competente.  
(omissis) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Giubertoni Miriam 

 



 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Campertogno, lì 12/12/2025 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dr.ssa Carmen Durio 

 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 
15/12/2025 e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi fino al 30/12/2025. 

 
Campertogno, li 15/12/2025 

 

Il Messo Comunale 
15/12/2025 

 
 


